Дело № 5-51-122/2023

                                                                                  УИД-91MS0051-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 мая 2023 года
                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка №51 Керенского судебного района (городской адрес) адрес – фио,

 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 7.19. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №137680 от 10.05.2023 года, фио 25.02.2023 года в 10 часов 00 минут, по адресу: адрес, осуществлял незаконное потребление электрической энергии путем наброса проводов, в обход прибора учета (счетчика), чем причинил наименование организации ущерб на сумму 14332,42 руб., без учета НДС.

Копию протокола фио получил лично, никаких замечаний и дополнений не имел, с нарушением был согласен.

В судебном заседании фио, полностью признал свою вину. В содеянном раскаялся. Он пояснил, что в течение года проживал в адрес, а квартире по адресу: адрес, никто не проживал. Когда он вернулся, то обнаружил, что его квартира отключена. Ему пришлось набросить провода, чтобы иметь доступ к электроэнергии. Денег на оплату долга у него не было. Квартиру по адресу: адрес, принадлежит ему на праве собственности на ? доли, вторая ? доля принадлежит его дочери. Более 5 лет дочь в квартире не проживает и не пользуется никакими коммунальными услугами. Провода набросил именно он. Просил суд назначить минимальное наказание.

Представитель потерпевшего наименование организации, в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, с назначением наказания на усмотрение суда.

При таких обстоятельствах, суд признает явку представителя потерпевшего в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).

Пунктами 1, 2 статьи 13 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Санкция ч.1 ст.7.19. КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам, газопроводам либо самовольное (безучетное) использование электрической энергии, нефти, марка автомобиля или нефтепродуктов, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Согласно частям 1, 2 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии со статьей 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со адресст. 153 адрес Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с пп. "и" п. 34 пункта 81 (11) Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 345 (далее Правила) потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В силу положений пп. "г" п. 35 Правил потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета; а ввиду положения пп. «е» п.35 потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Судом установлено, что ? доля в праве на квартиру по адресу: адрес, принадлежит фио, а вторая ? доля его дочери. Более 5 лет дочь в квартире не проживает и не пользуется коммунальными услугами. Провода для безучетного потребления набросил именно фио

Между фио и энергоснабжающей организацией заключен договор энергоснабжения, в силу которого энергоснабжающая организация обязалась подавать абоненту – фио электрическую энергию для бытового потребления по адресу: адрес; а фио должен принимать её и оплачивать в соответствие с действующими нормами и правилами и утвержденными тарифами.

Для отражения начислений и оплаты на имя фио открыт лицевой счет № 401135. Потребление электроэнергии фиксировалось прибором учета.

Из материалов дела усматривается, что при осуществлении 25.02.2023 года  работниками наименование организации контрольной проверки данных о фактическом потреблении количества переданной электрической энергии по вышеуказанному адресу, выявлено нарушение в учете электрической энергии, что отражено в акте № 267799 от того же числа (л.д.8), в котором зафиксировано безучетное  потребление электроэнергии, путем наброса проводов, в обход прибора–учета.  От подписи акта фио отказался.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, подтверждается его устными (данными в судебном заседании) и письменными пояснениями (л.д. 4); заявлением представителя наименование организации о привлечении к ответственности фио, осуществившего безучетное потребление электроэнергии, в обход прибора-учета (л.д.7-7а); протоколом №2 от 29.03.2023 г (л.д.9), рапортом (л.д. № 12).

Размер ущерба подтверждается расчетом и не оспаривается фио (л.д.10).

В данном деле отсутствуют основания полагать, что нарушение требований закона вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими препятствиями, находящимися вне контроля заинтересованного лица при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения обязанностей.

Все действия сотрудников  полиции и составленные ими процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.

Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд пришел к выводу, что действия фио по ч.1 ст.7.19. КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, либо самовольное (безучетное) использование электрической, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, квалифицированы, верно, а его вина полностью доказана.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Из данных о личности судом установлено, что фио имеет постоянное место жительства, холост, официально не работает; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.

С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать виде административного штрафа, исходя, минимальной санкции ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.1 ст. 7.19; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 7.19. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель  - УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка - Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН-телефон, КПП-телефон, БИК-телефон; Единый казначейский счет - 40102810645370000035; Казначейский счет -03100643000000017500; Лицевой счет - телефон в УФК по адрес,  ОКТМО телефон, Код Сводного реестра -телефон, КБК- телефон телефон, УИН- 0410760300515001222307126; тип платежа «административный штраф».

Адрес взыскателя: Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164.

 Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд адрес в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья:

фио

Мировой судья               Директору   по безопасности и

судебного участка № 51       режиму

Керченского судебного адреснаименование организации

 (городской адрес)    фио

адрес                         телефон, Республика

адрес, адрес,

 Керчь,

адрес,

Факс; тел.телефон   ул.

e-mail: ms51@must.rk.gov.ru

                            Киевская 74/6

 12.05.2023г.  №2-51-122/202

3

/

Направляем в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-51-122/2023 в отношении фио, для сведения.

                 Приложение:  копия постановления на 2 л. в 1 экз.

   Мировой судья

                                  фио

Мировой судья               Директору   по безопасности и

судебного участка № 51       режиму

Керченского судебного района

 (городской адрес)    наименование организации

адрес             фио

адрес, г.                 телефон,

 Керчь,                      адрес,

адрес, телефон,

Факс; тел.телефон               г.  Симферополь,

e-mail: ms51@must.rk.gov.ru  ул.

 12.05.2023г.               Киевская 74/6

  №2-51-122/2023/

Направляем в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-51-122/2023 в отношении фио, для сведения.

                 Приложение:  копия постановления на 2 л. в 1 экз.

   Мировой судья

                                  фио

5